
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE 

MÉXICO 

                 

   FACULTAD DE INGENIERÍA 

DIVISIÓN DE INGENIERÍA CIVIL TOPOGRÁFICA Y 
GEODÉSICA 

 

 

PROPUESTA DE UN SISTEMA DE LAGUNAS DE 

ESTABILIZACIÓN, PARA EL TRATAMIENTO DE LAS 

AGUAS RESIDUALES DE LA ZONA PONIENTE DE LA 

CIUDAD DE TAPACHULA, CHIAPAS 

 

   T E S I S 

 

   QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

  

                                   I   N   G   E   N   I   E   R   O       C   I   V   I   L 

  
          P    R    E    S    E    N    T    A    : 

 

    ROBLEDO DÍAZ DAVID NAPOLEÓN 

                                                             

                              DIRECTOR DE TESIS: M.C. CONSTANTINO GUTIÉRREZ PALACIOS  
[...]
4 Campeche 21 0.14 0.09 20 Oaxaca 66 1.51 0.99 

5 
Coahuila de 

Zaragoza 
23 5.21 4.03 21 Puebla 72 3.15 2.55 

6 Colima 69 1.59 1.15 22  Querétaro 75 1.20 0.80 

7 Chiapas 28 1.42 0.96 23 Quintana Roo 31 2.21 1.73 

8 Chihuahua 140 9.00 5.94 24 San Luis Potosí 30 2.33 1.91 

9 Distrito Federal 28 6.77 3.33 25 Sinaloa 162 5.50 4.57 

10 Durango 174 4.16 3.21 26 Sonora 83 4.67 2.83 

11 Guanajuato 60 5.86 4.42 27 Tabasco 73 1.93 1.40 

12 Guerrero 47 3.50 2.69 28 Tamaulipas 42 6.11 4.32 

13 Hidalgo 12 0.33 0.28 29 Tlaxcala 55 1.30 0.89 

14 Jalisco 122 4.20 3.53 30 
Veracruz de Ignacio de 

la Llave 
105 6.80 4.09 

15 México 78 7.09 5.19 31 Yucatán 20 0.30 0.08 

16 
Michoacán de 

Ocampo 
25 3.58 2.79 32 Zacatecas 55 0.75 0.64 

Total de plantas de tratamiento 2029 120.86 88.127 

FUENTE: CONAGUA. Subdirección General de Agua Potable, Drenaje y Saneamiento. 



Tesis profesional                                          Capítulo 2 

UNAM Pág. 28 

En la figura 2.1 se ilustra las plantas de tratamiento de aguas residuales municipales 

instaladas en los estados por su capacidad instalada hasta el año 2009.  

 

Figura 2.1. Plantas de tratamiento de aguas residuales municipales a diciembre de 
2009. 

 

 

FUENTE: CONAGUA. Subdirección General de Agua Potable, Drenaje y Saneamiento. 

 

 

Los procesos de tratamiento de aguas residuales municipales son diversos, pero en el país 

predomina el método de lodos activados con el 46.43%, seguido de las lagunas de 

estabilización con el 15.59%. En la gráfica 2.3 se ilustra los principales métodos de 

tratamiento utilizados en México. 

 

 

 



Tesis profesional                                          Capítulo 2 

UNAM Pág. 29 

Gráfica 2.3. Principales procesos de tratamiento de aguas residuales municipales, por 
caudal tratado, 2008. 

 

 

Fuente: Estadísticas de agua en México, CONAGUA, ed. 2011. 

 

 

2.3.2. Inventario de las plantas de tratamiento de aguas residuales industriales 

en México 

 

Con el propósito de conocer el nivel y la capacidad de tratamiento de las aguas residuales de 

origen industrial, durante el año 2009 se actualizó el inventario nacional de plantas de 

tratamiento de aguas residuales industriales, en donde se registran todos los sistemas que 

tratan aguas residuales de la industria nacional. Es necesario mencionar que en el inventario 

no se registran las plantas de tratamiento de hoteles, centros comerciales, hospitales, 

unidades habitacionales y escuelas. 

En dicho inventario se registran 2 186 plantas de tratamiento, de estas 2 082 están en 

operación con un gasto de tratamiento de 36.7 m3/s, que equivale al 59.5% de su capacidad 

instalada. Logrando una cobertura de tratamiento de 17.9% respecto al agua residual 

generada. En general es un porcentaje muy bajo ya que más del 80% de agua residual 

generada en este sector no tiene tratamiento alguno. En la gráfica 2.4 se muestra la 

evolución de la cantidad de aguas residuales industriales tratadas hasta el año 2009. 

 

 

Filtros 
biológicos, 

5.37% 
Lagunas de 

estabilización, 
15.59% 

Lagunas 
aireadas, 8.11% 

Lodos 
activados, 

46.43% 

Primario 
avanzado, 

11.14% 

Otros, 8.63% 
Dual, 4.74% 



Tesis profesional                                          Capítulo 2 

UNAM Pág. 30 

Gráfica 2.4. Cantidad de aguas residuales industriales tratadas en los últimos años. 

 

Fuente: Estadísticas de agua en México ed. 2011. 

 

La CONAGUA toma como base los parámetros y límites máximos permisibles contenidos en 

la norma oficial mexicana NOM-002-SEMARNAT-1996. 

También se consideran los parámetros y límites máximos permisibles que derivan de las 

declaratorias de clasificación de los cuerpos de aguas nacionales que se publican en los 

términos del artículo 87 de la Ley de Aguas Nacionales. Asimismo, se toma en cuenta los 

derechos de terceros y las restricciones que imponga la programación hídrica.  

Existen tres tipos de tratamiento para las aguas residuales industriales: tratamiento primario, 

secundario y terciario. En la tabla 2.5 muestra los tipos de tratamiento y las cantidades de 

plantas instaladas hasta el año 2009. 

El tratamiento más utilizado es el secundario y se aplica en 1,193 plantas que tratan un 

caudal de 18.39 m3/s. Le sigue el tratamiento primario, aplicado en 731 plantas con un gasto 

de operación de 14.64 m3/s. El tratamiento terciario se aplica en 88 plantas con un gasto de 

1.26 m3/s.  

 

 

 

 

 

22 

25.3 25.4 26.2 
27.4 27.4 26.8 

27.7 

29.9 

33.8 

36.7 

20 

25 

30 

35 

40 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

m
3

/s
 

Año 

Caudal de aguas residuales industriales tratadas. 



Tesis profesional                                          Capítulo 2 

UNAM Pág. 31 

Tabla 2.5. Tipos de tratamiento de aguas residuales industriales hasta el año 2009. 

Tipo de 

tratamiento 
Propósito 

Número 

de plantas 

Gasto de 

operación (m
3
/s) 

Primario 

Ajustar el pH y remover materiales orgánicos y/o 

inorgánicos en suspensión de tamaño igual o 

mayor a 0.1 mm. 

731 14.64 

Secundario 
Remover materiales orgánicos coloidales y 

disueltos. 
1193 18.39 

Terciario 

Remover materiales disueltos que incluyen 

gases, sustancias orgánicas naturales y 

sintéticas, iones,  bacterias  y virus. 

88 1.26 

No 

especificado 
 174 2.41 

Total 2186 36.70 

Fuente: Estadísticas de agua en México ed. 2011. 

 

 

En la gráfica 2.5 se muestran los porcentajes de cada uno de los procesos empleados en las 

plantas de tratamiento de las aguas residuales industriales hasta el año 2009. 

 

Gráfica 2.5. Tipo de tratamientos de aguas residuales industriales al año 2009. 

 

Fuente: Estadísticas de agua en México, CONAGUA, ed. 2011. 

 

primario 
33.44% 

secundario 
54.57% 

terciario 
4.03% 

no especificado 
7.96% 



Tesis profesional                                          Capítulo 2 

UNAM Pág. 32 

2.4. El reúso del agua residual tratada en México 

 

México tiene la  necesidad de una infraestructura hídrica que sustente y garantice el 

suministro de agua y el tratamiento del agua residual. Para tener un eficiente tratamiento del 

agua residual no sólo basta con la concientización de la población si no que también se 

necesita del los suficientes recursos financieros para su construcción, operación y 

mantenimiento permanente. 

El reúso de agua residual tratada es un recurso que actualmente está tomando mayor 

relevancia en comparación con décadas anteriores, su demanda ha ido en incremento a 

medida que la disponibilidad de agua potable va en disminución. 

El agua residual tratada para su reúso debe de reunir ciertas características de calidad como 

lo establecen las normas mexicanas en materia del agua, la cual está definida según la 

actividad para la cual se va a reutilizar, y en la cual también está encargada de regular su 

aprovechamiento y manejo.. 

De acuerdo con datos de la CONAGUA, en el año 2008 México reutilizó 5,051 millones de 

metros cúbicos de agua, lo equivalente a unos 160 m3/s, la cual el riego agrícola utilizó el 

33% de las aguas residuales municipales tratadas en donde también están incluidas las 

descargas a los drenes agrícolas, acequias de riego y el riego de forrajes 

En el reúso de agua de origen municipal destaca la transferencia de aguas residuales 

colectadas en las redes de alcantarillado hacia cultivos agrícolas y una menor proporción se 

reutiliza dichas aguas en las industrias, así como en las termoeléctricas 

 

 

 



Tesis profesional                                          Capítulo 3 

UNAM Pág. 33 

CAPÍTULO 3. TRATAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES 

 

3.1. El tratamiento de aguas residuales 

 

El objetivo de la planta de tratamiento es el de remover las sustancias contaminantes de las 

aguas residuales a fin de evitar efectos negativos en la calidad de los cuerpos receptores y 

poder lograr un control de los contaminantes del agua residual antes de la descarga como lo 

establece la norma mexicana NOM-001-SEMARNAT-1996. 

A lo largo de los años se han desarrollado una gran variedad de métodos para el tratamiento 

del agua residual y en muchos casos se han logrado combinar varios procesos unitarios. Los 

procesos de tratamiento del agua residual pueden clasificarse de acuerdo a las 

características inherentes del tratamiento, es decir, si el proceso de tratamiento se realiza 

bajo las condiciones físicas o por condiciones químicas o biológicas. Los principales 

contaminantes presentes en un agua residual de origen municipal y los procesos más 

comúnmente empleados para su remoción se resumen en la tabla 3.1. 

 

Tabla 3.1. Principales contaminantes y procesos más comunes para su remoción. 

Contaminantes 
Operación, proceso, unidad o sistema de 

tratamiento 
Clasificación 

Sólidos suspendidos Cribado y desmenuzado F 

 Sedimentación F 

 Flotación F 

 Filtración F 

 Coagulación/sedimentación  Q/F 

Orgánicos biodegradables Lodos activados B 

 Filtro percolador B 

 Discos biológicos rotatorios B 

 Lagunas aeradas B 

 Laguna de oxidación F/B 

 Filtración en arena B/Q/F 

 Físico/químico F/Q 

Patógenos Cloración Q 

 Ozonación Q 

Nutrientes: Nitrificación y desnitrificación con biomasa suspendida B 

Nitrógeno Nitrificación y desnitrificación con biomasa fija B 



Tesis profesional                                          Capítulo 3 

UNAM Pág. 34 

 Arrastre con amoniaco Q/F 

 Intercambio iónico Q 

 Cloración en el punto de quiebre  Q 

Fósforo Coagulación/sedimentación con sales metálicas Q/F 

 Coagulación/sedimentación con cal  Q/F 

 Remoción bioquímica B/Q 

Orgánicos refractarios Adsorción con carbón activado F 

 Ozonación Q 

Metales pesados Precipitación química Q 

 Intercambio iónico Q 

Sólidos inorgánicos 

disueltos 
Intercambio iónico  Q 

 Osmosis inversa F 

 Electrodiálisis Q 

Q=Químicos, F=Físicos y B=biológicos. 

Fuente: “Alternativas de tratamiento de aguas residuales”, IMTA, ed. 2002. 

 

El tratamiento de las aguas residuales se puede clasificar como tratamiento primario, 

secundario y terciario (avanzado). Existe un tratamiento previo que se le conoce como 

pretratamiento y tiene la finalidad de mejorar la calidad física del influente mediante la 

remoción de materia flotante como basura, madera y sólidos que puedan sedimentarse. 

Tratamiento primario. Se refiere a la remoción de la mayor parte de los sólidos en 

suspensión contenidos en las aguas residuales, generalmente a través de la sedimentación 

simple. Este tipo de operación puede o no, según el caso, estar acompañada del tratamiento 

de los lodos resultante de la sedimentación. 

Tratamiento secundario. Consiste en la separación a un alto grado de los sólidos orgánicos 

disueltos contenidos en las aguas residuales. Este proceso casi siempre está 

complementado por el tratamiento de lodos resultantes de dicha separación. 

Tratamiento terciario o avanzado. Se refiere a la remoción, mediante procesos 

fisicoquímicos,  la mayoría de las veces de  los materiales en suspensión muy finos en 

solución. Este proceso puede consistir en una serie más o menos compleja de procesos de 

acuerdo con la calidad del agua residual por tratar y la calidad requerida en el agua tratada. 

 

 

 



Tesis profesional                                          Capítulo 3 

UNAM Pág. 35 

3.2. Diagramas de flujo 

 

En las plantas de tratamiento, las operaciones o procesos unitarios se agrupan para construir 

un sistema de tratamiento con el que se logra mejorar la calidad del agua residual. A estas 

representaciones gráficas de los sistemas de tratamiento se les denomina diagrama de flujo 

y/o diagrama de bloques de procesos. Con la gran gama de métodos existentes se puede 

hacer variedad de diagramas sin perder el objetivo principal del tratamiento, que es la 

obtención de un efluente que cumpla con los requerimientos de calidad que establecen las 

normas mexicanas y que, por lo tanto, disminuya los impactos ambientales posibles o 

posibilite su uso, y todo esto con el menor costo posible (construcción, operación y 

mantenimiento). En la figura 3.1 y figura 3.2 se muestran ejemplos de un diagrama para un 

sistema de tratamiento de aguas residuales. 

 

Figura 3.1. Diagrama de flujo de una planta de tratamiento de aguas residuales 
municipales a base de lodos activados como tratamiento biológico. 

 

 

Figura 3.2. Diagrama de flujo de una planta de tratamiento de aguas residuales 

industriales. 

 

Influente Efluente

 1.- Rejillas
2.- Desarenador
3.- Sedimentador primario

 4.- Tanque de aeración
5.- Sedimentador secundario
6.- Cloración

 7.- Bomba
8.- Espesador de lodos
9.- Digestor anaerobio

 10.- Filtro de vacio

Lodo

deshidratado

1 2 3 4 5 6

8

7

9
10

Lp Rl

S

Ld

Sc

Lp - Lodo primario
Rl - Retorno de lodos
Ls - Lodo secundario
 S - Sobrenadante

Lso - Liquido del sobrenadante
Sc - Solución de cloro

CH4 + CO2

Ls

Le

Lso

NA NA

NA

Efluente
Influente

NA

Estanque facultativo

de estabilización

Laguna

aerada

Aeradores superficiales



Tesis profesional                                          Capítulo 3 

UNAM Pág. 36 

3.3. Tratamiento preliminar 

 

El objetivo del pretratamiento o tratamiento preliminar es el separar del agua residual 

aquellos constituyentes que pudieran de alguna forma dañar a los equipos mecánicos o que 

puedan ocasionar problemas en el funcionamiento y mantenimiento en los procesos, 

operaciones y sistemas complementarios posteriores. Los dispositivos del tratamiento 

preliminar se diseñan para separar cantidades excesivas de grasa y aceites, y de sólidos 

inorgánicos pesados (arenas, gravas), así como el de separar o disminuir el tamaño de los 

sólidos orgánicos flotantes o suspendidos. 

Las operaciones unitarias comunes en el pretratamiento son: el cribado, desarenado y 

flotación. Los dos primeros tienen aplicación común en el tratamiento de aguas residuales 

domesticas, la flotación se utiliza en procesos unitarios para remover grasas y aceites en las 

aguas residuales. 

 

3.3.1. Cribado 

 

El cribado es un proceso unitario que elimina los contaminantes más voluminosos, ya sean 

flotantes o suspendidos del agua residual. Las cribas se clasifican en función del tamaño de 

la partícula removida, como finas o gruesas.  

Rejillas. Es una unidad que consiste de barras, varillas o alambres de acero verticales o 

inclinados a intervalos iguales situados en forma perpendicular al canal a través del cual 

fluye el agua residual, las rejillas son usadas antes de las bombas, medidores, 

desarenadores y sedimentadores primarios y en obras de desvío. Su principal función, junto 

con un sistema de colección, es prevenir que troncos, madera, tocones, botellas de plástico y 

otros objetos voluminosos entren a la planta de tratamiento. Las rejillas pueden ser limpiadas 

manual o mecánicamente. 

 

3.3.2. Desarenador 

 

Las arenas se caracterizan por ser no putrescible y tener una velocidad de sedimentación 

mayor que la materia orgánica biodegradable. El eliminar la arena del agua residual protege 

a los equipos mecánicos de la abrasión y el desgaste; reduce la obstrucción de los 

conductos por la acumulación de partículas de arena en las tuberías o canales. 

El desarenador es una unidad cuya función es remover arena, grava, trazas de minerales, y 

sólidos orgánicos no putrescibles como granos de café y semillas que son transportadas en 



Tesis profesional                                          Capítulo 3 

UNAM Pág. 37 

el agua residual, se ubican generalmente después de las rejillas y por lo general existen dos 

tipos de desarenadores, los de flujo horizontal y los aerados.  

Desarenadores de flujo horizontal. Los desarenadores de flujo horizontal son canales de 

sedimentación largos y estrechos, generalmente se cuenta con un mínimo de dos canales 

para fines de limpieza. En este tipo de canales, el flujo atraviesa el desarenador en dirección 

horizontal, controlando la velocidad rectilínea del flujo mediante las dimensiones del canal o 